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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES LAGOAS 

GABINETE DO PREFEITO  

EDITAL Nº 05/2023 

 

Dispõe sobre a divulgação dos locais de provas do Processo de Escolha para 

Composição dos Membros do Conselho Tutelar, Titulares e Suplentes de Três Lagoas/ 

MS – 2024/2028 

 

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE TRÊS LAGOAS/MS – CMDCA, no uso da atribuição legais, com base 

na Lei nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente e suas alterações e da Lei nº. 

2.588 de 17 de abril de 2012 e suas alterações, em especial à Lei 3.497 de 02 de abril de 2019, 

faz publicar o Edital de Resultado das Provas Escritas  para o Processo de Escolha para 

membros do Conselho Tutelar, Titulares e Suplentes, de acordo com a legislação pertinente e 

o disposto neste Edital. 

 

1. DO RESULTADO DA PROVA OBJETIVA 

1.1. O Resultado das Provas Escritas Objetivas encontra-se no Anexo I. 

 

2. RESULTADO DA REDAÇÃO 

2.1. O Resultado da Redação dos candidatos aprovados na Prova Escrita Objetiva, encontra-se 

no Anexo II. 

2.2. Os candidatos que não atingiram 50% (cinquenta por cento) dos pontos serão excluídos 

do processo de habilitação, bem como não estarão aptos a submeterem-se ao processo de 

eleição.  

2.3. Se não concordar com a pontuação da nota da Redação, o candidato poderá apresentar 

recurso individual por questão no período entre 08 (oito) horas do dia 31 de julho de 2023 

(horário oficial de Mato Grosso do Sul) e 23h59min (vinte três e cinquenta e nove) horas do 

dia 31 de julho de 2023 (horário oficial de Mato Grosso do Sul).  

2.3.1. Não serão aceitos recursos enviado fora do prazo estabelecido no item 2.1 deste edital, 

ficando impossibilitado o candidato de submeter o recurso contra a nota da redação.  

2.4. O recurso deverá ser dirigido à FAPEC, devidamente fundamentado e instruído em 

formulário específico, conforme ANEXO I e deverá ser escaneado e enviado para o e-mail 

concurso@fapec.org, com o título: RECURSO – REDAÇÃO DO PROCESSO DE 

ESCOLHA - CONSELHEIRO TUTELAR – TRÊS LAGOAS – MANDATO 2024/2028.  

2.4.1. Não serão admitidos recursos que se voltarem exclusivamente à simples revisão ou 

majoração da nota atribuída.  

2.4.2. Não serão aceitos recursos protocolados pessoalmente, via postal.  

2.5. Em nenhuma hipótese caberá recurso da decisão que apreciar o recurso  
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Três Lagoas, 28 de julho de 2023. 

 

Lourdes Maria Rodrigues Paz Garcia 

Presidente do CMDCA 
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Anexo I – Resultado da Prova Objetiva 

 

LEGENDA: 

AP - APROVADO 

REP - REPROVADO 

AUS - AUSENTE 

 

 

N.INSC NOME TOTAL STATUS 

215100 ADRIANA ALVES PEREIRA 7.14 AP. 

215101 ANA CAROLINA ELIAS RODRIGUES 5.1 AP. 

215102 ANA CLARA ALVES - AUS. 

215103 ANA FLAVIA CORREA ZANOLINI - AUS. 

215104 ANA LUIZA DOS SANTOS SQUILAGE 5.44 AP. 

215105 ANA REGINA DA SILVA 6.12 AP. 

215106 APARECIDA PESSUTI SOUZA 6.12 AP. 

215107 ARIANE GOMES DA SILVA 6.46 AP. 

215108 DAIANE DA SILVA BONONI 7.14 AP. 

215109 DANIELLY GAMA DE OLIVEIRA 6.8 AP. 

215110 DEBORA CLAUDINO DE JESUS 7.14 AP. 

215111 DÉBORA EVELIN PRADO RAIMUNDO 7.82 AP. 

215112 DEISE CRISTINA SILVA DE CAMARGO - AUS. 

215113 DENISE JOSÉ DA SILVA 6.12 AP. 

215114 ELIANA BRUNA DE FRANÇA 7.14 AP. 

215115 FATIMA BITENCUR PAPAROTO LINO 7.82 AP. 

215116 FLAVIA DE OLIVEIRA SILVA AMORIM - AUS. 

215117 
FRANCIELLE VIEIRA SERRADO DA 
CONCEIÇÃO SEGOVEA 

5.44 AP. 

215118 GESNER DIAS COELHO 4.08 REP. 

215119 GISÉLIA GARCIA DIAS 7.82 AP. 

215120 GLEICE CRISTINA PEREIRA 5.44 AP. 

215121 HELENA PAULA MARQUES 6.12 AP. 

215122 HENRIQUE ARANTES DOS SANTOS - AUS. 

215123 HULI CRISTINA GARCIA 7.48 AP. 

215124 INARA LIMA DE SOUZA - AUS. 

215125 
JENIFFER APARECIDA DE PAULA 
PEREIRA 

5.44 AP. 

215126 JOÃO AUGUSTO GUIMARÃES JUNIOR 5.78 AP. 

215127 JOSÉ ALVES DE QUEIROZ - AUS. 

215128 KAUÊ SOUZA DUARTE - AUS. 

215129 KELY CAROLINA SOARES DA SILVA 7.82 AP. 

215130 LARA DE PAULA DOS SANTOS 7.48 AP. 

215149 LAURA REGINA RUFINO DE OLIVEIRA 7.48 AP. 

215131 LINDAURA BEZERRA DOS SANTOS 6.46 AP. 

215132 LUCIANA MARIA DE CASTRO FREIRE 4.76 REP. 

215133 LUIZ GABRIEL RUFINO RUIZ 7.82 AP. 
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215134 MAIRA DA SILVA BARBOSA 6.46 AP. 

215135 MÁRCIA GOMES DA SILVA 7.14 AP. 

215136 MARESSA GARCIA URBANO - AUS. 

215137 MIRIAN MONTEIRO HERRERA HAHMED 7.82 AP. 

215138 MONIQUE ROANE SOUZA TOSTA 8.5 AP. 

215150 NAGILA APARECIDA MATIAS DA SILVA 6.12 AP. 

215139 PAULO VINÍCIUS DE ALMEIDA MOLINA 8.16 AP. 

215140 RAFAEL COELHO PRATES 8.84 AP. 

215141 RAMON SOARES COSTA 5.44 AP. 

215142 RENILDO ALMEIDA DE SOUZA 8.84 AP. 

215143 SANDRA AUXILIADORA NOGUEIRA 8.16 AP. 

215148 SILVIO MARCIANO 6.12 AP. 

215147 STEFANY DE SOUZA GARCIA 5.78 AP. 

215146 THAISLAINE SOUZA LIMA - AUS. 

215144 
VERÔNICA PEREIRA FALCO DOS 
SANTOS 

3.74 REP. 

215145 VILMA PORTELLA - AUS. 
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Anexo II – Resultado da Redação 

 
N.INSC NOME NOTA RESULTADO MOTIVO 

215100 ADRIANA ALVES PEREIRA 4,25 APTO   

215101 ANA CAROLINA ELIAS RODRIGUES 1,75 INAPTO   

215104 ANA LUIZA DOS SANTOS SQUILAGE 1,75 INAPTO   

215105 ANA REGINA DA SILVA 0 ELIMINADO Fuga ao tema 

215106 APARECIDA PESSUTI SOUZA 1,25 INAPTO   

215107 ARIANE GOMES DA SILVA 1,5 INAPTO   

215108 DAIANE DA SILVA BONONI 1,25 INAPTO   

215109 DANIELLY GAMA DE OLIVEIRA 1,75 INAPTO   

215110 DEBORA CLAUDINO DE JESUS 3,75 APTO   

215111 DÉBORA EVELIN PRADO RAIMUNDO 3 APTO   

215113 DENISE JOSÉ DA SILVA 0 ELIMINADO Fuga ao tema 

215114 ELIANA BRUNA DE FRANÇA 2,75 APTO   

215115 FATIMA BITENCUR PAPAROTO LINO 3,75 APTO   

215117 
FRANCIELLE VIEIRA SERRADO DA 
CONCEIÇÃO SEGOVEA 

2,25 INAPTO 
  

215119 GISÉLIA GARCIA DIAS 2,5 APTO   

215120 GLEICE CRISTINA PEREIRA 3,75 APTO   

215121 HELENA PAULA MARQUES 0 ELIMINADO Fuga ao tema 

215123 HULI CRISTINA GARCIA 1,25 INAPTO   

215125 
JENIFFER APARECIDA DE PAULA 
PEREIRA 

0 ELIMINADO 
Fuga ao tema 

215126 JOÃO AUGUSTO GUIMARÃES JUNIOR 1,5 INAPTO   

215129 KELY CAROLINA SOARES DA SILVA 3 APTO   

215130 LARA DE PAULA DOS SANTOS 3 APTO   

215149 LAURA REGINA RUFINO DE OLIVEIRA 3,5 APTO   

215131 LINDAURA BEZERRA DOS SANTOS 2,75 APTO   

215133 LUIZ GABRIEL RUFINO RUIZ 2,5 APTO   

215134 MAIRA DA SILVA BARBOSA 1,25 INAPTO   

215135 MÁRCIA GOMES DA SILVA 2,25 INAPTO   

215137 MIRIAN MONTEIRO HERRERA HAHMED 2,5 APTO   

215138 MONIQUE ROANE SOUZA TOSTA 2 INAPTO   

215150 NAGILA APARECIDA MATIAS DA SILVA 2,75 APTO   

215139 PAULO VINÍCIUS DE ALMEIDA MOLINA 4,5 APTO   

215140 RAFAEL COELHO PRATES 3,75 APTO   

215141 RAMON SOARES COSTA 2,75 APTO   

215142 RENILDO ALMEIDA DE SOUZA 2,25 INAPTO   

215143 SANDRA AUXILIADORA NOGUEIRA 0 ELIMINADO Fuga ao tema 

215148 SILVIO MARCIANO 0 ELIMINADO 
identificação em local 
indevido 

215147 STEFANY DE SOUZA GARCIA 1,25 INAPTO   
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ANEXO II - MODELO DE FORMULÁRIO PARA RECURSO 

 

 

 

 

RECURSO CONTRA REDAÇÃO Processo de Escolha para membros do Conselho Tutelar, Titulares e 

Suplentes – CMDCA/TRÊS LAGOAS. 

Eu, _________________________________________________________________________________________________________, 

residente à________________________________________________________________ número________,  

bairro______________________ CEP________,  Cidade____________________, Estado___________, 

portador   do  CPF  nº________________________________________ concorrente a uma vaga para o 

cargo de Conselheiro Tutelar, apresento recurso junto à Comissão, contra a REDAÇÃO constante no referido 

edital. Os argumentos com os quais contesto a pontuação obtida são: 

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Local  ,  de   de 2023. 

 

 

Nome completo/Assinatura do candidato 

 


